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1 Úvod

Téma a potřeba zpracování této práce vznikly při mé praxi probíhající na Klinice

anesteziologie a resuscitace (KAR) Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV)

v Praze, kde jsem se poprvé setkala s terapií, která využívala cykloergometrii s funkční

elektrickou stimulací u kriticky nemocných pacientů. Tento typ terapie mne zaujal a

následně jsem se dozvěděla o probíhající randomizované studii EMIR (Early

mobilisation / intensified rehablilitation bundle in the prevention of musle wasting,

bioenergetic failure and ICU-acquired weakness: randomised controlled trial), ke které

se mohu připojit. Konkrétní otázky pro zpracování se vyskytly při řešení

randomizované studie „Funkční elektrickou stimulací asistovaná bicyklová ergometrie u

kriticky nemocných: vztah mezi fyziologií svalu a dlouhodobým funkčním výsledkem

léčby“ (Functional electrical stimulation assisted cycle ergometry in critically ill:

Linking deranged muscle physiology to long term functional outcome).

Tato studie (EMIR) posuzuje vliv intenzivní terapie velmi časné rehabilitace

(<48 h od hospitalizace) za použití funkční elektrické asistované ergometrie (FES-CE)

na kvalitu života pacientů po 6 měsících. Pacienti jsou randomizováni (rozděleni) v

poměru 1:1 do intervenční skupiny, která kromě standardní fyzioterapie podstoupí FES-

CE, a do kontrolní skupiny, která podstoupí standardní péči. Obě terapie probíhají

pouze po dobu hospitalizace na oddělení KAR, JIP, apod.

V teoretické části práce popíši a přiblížím problematiku kriticky nemocného

pacienta, imobilizace (imobilizační syndrom) s jejími sekundárními následky na

orgánové i neorgánové systémy těla, obecné postupy a možné typy rehabilitace kriticky

nemocných pacientů, konkrétní využitelné metodiky v rehabilitaci kriticky nemocných

pacientů a elektrickou stimulaci (obecně, neuromuskulární, funkční).

V praktické části se budu zabývat jednotlivými terapiemi pacientů, kteří byli

zařazeni do intervenční skupiny studie EMIR, a byla jim aplikována terapie funkční

elektrickou asistovanou ergometrií. Předpokládám progres (vývoj) během 14 terapií,

kdy dojde k významnému zlepšení (zvýšení, snížení) v oblasti času a dráhy jízdy,

energetické náročnosti a elektrické stimulace první vůči poslední terapii. Dále také

posuzuji, zda dojde ke zkrácení délky kómatu, ve kterém se pacient nachází. Mým

cílem je popsat srozumitelnými parametry, co pacienti pomocí terapie FES-CE

podstupují, tj. charakterizovat tuto terapii.
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2 Teoretická část práce

2.1 Kriticky nemocný pacient

2.1.1 Definice kriticky nemocného pacienta

Jedná se o pacienta s potenciálním nebo již probíhajícím orgánovým či

multiorgánovým selháním. Hrozí zde bezprostřední selhání základních životních funkcí

nebo již k tomuto selhání došlo. Tyto stavy obvykle vznikají náhle z plného zdraví

(stavy po neodkladné resuscitaci, dechová nedostatečnost, těžká eklampsie). Bývají to

pooperační stavy, suicidální pokusy, posttraumatické stavy s možným následným

rozvojem různých sekundárních komplikací, strukturálních poruch či nervosvalových

deficitů. [5, 16]

Tito pacienti jsou indikováni k intenzivní péči na oddělení ARO, JIP, JIMP,

OCHRIP. Zde jim je poskytnuta možnost diagnózy, prevence i léčby a to v kteroukoliv

denní i noční hodinu. V závislosti na diagnóze poskytují lékaři resuscitační péči a léčbu,

proto musí být přítomni neustále. [5, 16]

2.1.2 Klasifikace kriticky nemocných pacientů

1) Dle délky hospitalizace

• A – dlouhodobě hospitalizovaný na oddělení intenzivní péče 3 a více týdnů,

kriticky nemocný pacient ventilovaný, s nervosvalovým úbytkem a

strukturálními poruchami (neuropatie, myopatie, sepse, vycházející z

multiorgánového selhávání – porucha dýchání, vědomí,…)

• B – délka hospitalizace trvá více než 5 dní a méně než 3 týdny, pacient je

imobilizovaný, ventilovaný s nervosvalovým deficitem (snížení pohybových

funkcí a rozsahů pohybů v kloubu, axonální léze či periferní parézy, eventuálně

neuropatie)

• C – doba hospitalizace činí 1-5 dní, obvykle se pacientův zdravotní stav vyvíjí

bez komplikací, pacient v této době bývá přechodně odpojován od ventilačního

přístroje, či podstupuje oxygenoterapii [8, 16]
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2) Fáze dle stavu ventilace

• 1 – těžce selhávající pacient plně ventilován přístrojem

• 2 – pacient stabilizovaný pomocí přístrojů, ventilovaný

• 3 – pacient intermitentně odpojovaný od ventilátoru, nebo na oxygenoterapii

(užití kyslíkové masky)

• 4 – spontánně dýchající pacient, stabilizovaný [16]

2.2 Imobilizace

2.2.1 Imobilizační syndrom

Nazýván též hypokinetický syndrom. Vyvíjí se jako komplexní odpověď

organismu pacienta na jeho klidový režim (imobilitu = neschopnost pohybovat se volně

a bez omezení v prostoru). Klidový režim indikuje lékař či je nevyhnutelný. Délka

trvání tohoto stavu může být krátkodobá, dlouhodobá nebo dokonce trvalá. Mezi

nejčastější příčiny pacientovy imobilizace řadíme bolest, poruchy kosterního a

svalového systému, poruchy nervového systému, generalizovanou slabost

(psychosociální problémy) a infekční procesy. [5, 7, 21]

Imobilizaci klasifikujeme do dvou kategorií. Primární je obvykle následkem

konkrétního onemocnění nebo traumatu, sekundární imobilita se rozvíjí jako druhotný

následek operace, úrazu, prodělaného onemocnění (např. stav po infarktu myokardu).

Jedná se o fyziologické reakce organismu na vynucenou inaktivitu. [5, 7, 21]

Fyzioterapie v intenzivní péči cíleně působí na neuromuskulární systém

(prevence a léčba imobilizace), respirační systém (hygiena dýchacích cest, prevence

atelektáz a pneumonie, dyspnoe, aktivace dýchacích svalů, selhání respirace při

odpojení od ventilátoru), kardiovaskulární systém (srdeční činnost, varixy,

tromboembolie, otoky), gastrointestinální trakt (dehydratace, zácpa), kožní kryt

(prokrvení, dekubity, otoky), psychiku a kontakt pacienta (vizuální, sluchový, sociální).

Neschopnost pohybu nebo svalová slabost původu psychického či fyzického, která

pacienta omezuje, bývá označována jako disabilita. [5, 7, 21]
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2.2.2 Sekundární komplikace jako důsledek imobilizace

2.2.2.1 Kardiovaskulární systém

Největším problémem je ortostatická hypotenze (pokles krevního tlaku), která

nastává jako následek změny polohy, zvýšené zátěže nebo vertikalizace pacienta (leh,

sed, stoj). Proto krevní tlak monitorujeme před, v průběhu i po zátěži, abychom si

ozřejmili pacientovu reakci a toleranci na konkrétní aktivitu. Pacienta vertikalizujeme

postupně (zejména dlouhodobě ležícího) a sledujeme jeho reakci. Projevem ortostatické

hypotenze jsou mžitky před očima, opocení, tachykardie (zvýšená tepová frekvence

srdce), krátkodobé bezvědomí, pokles tlaku až jeho neměřitelnost. V sedu instruujeme

pacienta k hlubokému dýchání a očnímu kontaktu před sebe, vyvarujeme se pohledu

dolů na zem. [5, 21]

Dalším problémem krevního systému je snížený žilní návrat či stagnace krve

v dolních končetinách z vynuceného klidového režimu na lůžku. Při nedostatečnosti

žilních chlopní dochází ke zvýšení rizika vzniku varixů či tromboflebitidy, jejichž

následkem může být plicní embolie, která ohrožuje pacienta na životě. Indikujeme tedy

bandáže, či elastické kalhoty pro podporu žilního návratu a prokrvení periferií (zejména

aker). [5, 21]

2.2.2.2 Respirační systém

Komplikace respiračního systému se rozvíjí v důsledku oslabených dýchacích

svalů (neschopnost řádného odkašlávání a tedy vykašlávání hlenu) a tím stagnace

sekretu (hlenu) v dýchacích cestách po operaci, což může mít velmi vážný následek

zejména u starších jedinců; rozvoj plicní pneumonie (příčina = snížená obranyschopnost

těla způsobená stagnací krve v dolních plicních partiích) nebo atelektáza (snížená


[…]


setkat zejména na odděleních KAR a JIP. Podívala jsem se na důležitost a cíle

jednotlivých části rehabilitace: polohování, cvičení (aktivní, pasivní i kondiční),

vertikalizace i dechové gymnastiky (respirační fyzioterapie). Neopomněla jsem zmínit

ani specifika a rizika fyzioterapie. V závěru teoretické části práce, jsem se snažila

přiblížit tři vybrané metodiky, které jsou u kriticky nemocných pacientů nejčastěji

standardně využívané. Jedná se o Vojtovu reflexní lokomoci, proprioceptivní

neuromuskulární facilitace a metody manželů Bobathových (Bobath koncept).

V praktické části jsem se zabývala průběhem terapií s i bez funkční elektrické

stimulace. Pro konkrétní představu průběhu terapií byl zpracován také graf jednoho

pacienta v průběhu celé intervence (14 terapií). Následně jsem zaznamenala data

z každé jízdy pro jednotlivé pacienty a následně zpracovala výsledky v oblasti časové

délky, dráhy, energetické náročnosti jízdy a výši užité elektrické stimulace. Na základě

počtu terapií bez elektrické stimulace jsem vyhodnocovala délku komatózního stádia.

Cílem této práce bylo srozumitelnými parametry popsat, jakou zátěž kriticky

nemocní pacienti během terapie FES-CE podstupují.

Z výsledků je patrno, že v oblasti časové délky (p=0,0050) a dráhy jízdy

(p=0,0004) došlo k statisticky významnému zlepšení, kdežto u energetické náročnosti

(p=0,2405) a míry aplikované elektrické stimulace (p=0,3633) nikoliv. V 5 z 14 případů

také došlo k výraznému snížení počtu terapií s elektrickou stimulací, což dokazuje, že

35,7 % pacientů rychleji nabylo plného vědomí z kómatu (nepřímý důkaz, jelikož
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některým pacientům byla ponechána elektrická stimulace i po nabytí vědomí pro

extrémně nízkou svalovou sílu). Pro představu byly zpracovány průměrné hodnoty ve

všech 4 kategoriích pro 2 (první a poslední) a 14 terapií. Pacient při jedné terapii

průměrně jede 1205-1239 s, urazí dráhu 2193-2233 m, spotřebuje 260-320 cal energie a

je stimulován 5725-5816 nC. Terapie obvykle probíhala dvakrát denně, tudíž se

výsledné hodnoty zdvojnásobily. Tzn., že pacienti během jednoho dne (dvou terapií)

urazily průměrně dráhu až 4386-4466 m za 2410-2478 s (přibližně 40 min), během

nichž spotřebovali 520-640 cal.
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Summary

In this work, I have been dealing with standard intensive care and rehabilitation,

which is indicated for patients in KAR (Department of Anesthesiology and

Resuscitation), ICU (Intensive Care Unit), etc. but also with relatively non-standard

therapy using functional electrical stimulation.

In the theoretical part, I focused on the definition of a critically ill patient and

described its classification according to UNIFY recommendations (length of

hospitalization and ventilation status). I discussed the issue of immobilization and

immobilization syndrome, including a description of all available secondary

complications resulting from prolonged resting on a bed. These complications affect the

patient's life even after curing the so-called primary illness and after hospitalization.

Next I focused on the rehabilitation and structure of the rehabilitation plan that is

prescribed to the patient and we can meet it especially at the KAR and JIP departments.

I looked at the importance and objectives of the individual parts of rehabilitation:

positioning, exercise (active, passive and fitness), verticalization and breathing

gymnastics (respiratory physiotherapy). I did not forget to mention the specifics and

risks of physiotherapy. At the end of the theoretical part of the thesis, I tried to approach

three selected methodologies, which are most commonly used in critically ill patients.

These are Vojta reflex locomotion method, proprioceptive neuromuscular facilitation

and Bobath's spouses methods (Bobath concept).

In the practical part, I studied the course of therapies with and without functional

electrical stimulation. For a specific view of the course of therapies, one patient's chart

was processed throughout the intervention (14 therapies). Subsequently, I recorded the

data from each session for individual patients and then processed the results in terms of

duration, distance, expended energy and intensity of electrical stimulation used. Based

on the number of therapies without electrical stimulation, I evaluated the length of the

comatose stage.

The aim of this work was to describe the burden of critically ill patients during

FES-CE therapy.

The results show that there was a statistically significant improvement in the

duration (p = 0,0050) and the distance travelled (p = 0,0004), whereas the expended

energy (p = 0,2405) and the rate of applied electrical stimulation (p = 0,3633) do not. In
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5 out of 14 cases, there has also been a significant reduction in the number of

electrically stimulated therapies, demonstrating that 35.7 % of patients acquisitioned

full consciousness faster (indirect evidence, as some patients were left with electrical

stimulation even after gaining consciousness for extremely low muscle strength). For

the idea, the average values were processed in all 4 categories for 2 (first and last) and

14 therapies. On average patients achieved the duration of 1205-1239 s, distance of

2193-2233 m, consumed 260-320 cal of energy and were stimulated by 5725-5816 nC

in one therapy. Therapy usually took place twice a day, therefore the resulting values

doubled, meaning that one average patients reached the distance of 4386-4466 m in

2410-2478 s (approximately 40 min) during one day, during which they consumed 520-

640 cal.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

EMG = elektromyograf

ARO = anesteziologicko-resuscitační oddělení

JIP = jednotka intenzivní péče

JIMP = jednotka intenzivní metabolické péče

OCHRIP = oddělení chronické intenzivní péče

LTV = léčebná tělesná výchova

ADL = activities of daily living = aktivity běžného dne

NMES = neuromuskulární elektrická stimulace

FES = funkční elektrická stimulace

FES-CE = cykloergometrie asistovaná funkční elektrickou stimulací

RFT = respirační fyzioterapie
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