POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Veronika Hadrbovcová
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Název práce: Funkční elektrickou stimulací asistovaná ergometrie u kriticky nemocných pacientů – dráha, čas a energetická náročnost
Autor posudku: Doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Vedoucí práce

**Bod
y**

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

4

Nový přístup v léčbě kriticky nemocných pacientů spočívá v časně mobilizaci. Jednou z možností je metoda funkční elektrickou stimulací asistované ergometrie (FES- CE). Diplomantka v práci ukazuje, jakou zátěž pacienti při terapii podstupují. To je velice důležité, protože z hodnot, které jsou pro terapeuta v okamžik terapie k dispozici, to možné není.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy...**

4

Studentka zpracovala práci samostatně, problematice porozuměla dobře. Zpracovala dostupnou, především zahraniční literaturu.

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...**

4

Cíle a záměr práce, výzkumné otázky i hypotézy byly formulovány jasně a srozumitelně. Výsledky ukazují, že jich bylo dosaženo. Diplomantka prokázala schopnost samostatného zvládnutí odborného problému. Práce přinesla praktický přínos.

- 4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

4

Formální zpracování práce je v pořádku a v souladu se směrnicemi. Oceňuji grafickou úpravu a dokumentaci výsledků pomocí grafů.

Body
celke

16

Poznámky,
doplňky
posuzovatel
e:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: *Doporučuji.*

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum: 31.5.2018

Podpis:

** nehodící se vymažte nebo škrtněte*

| Doporučená hodnocení <i>BODY</i> | klasifikace <i>KLASIFIKACE</i> | celkového <i>Poznámka</i> |
|--|-----------------------------------|--|
| 13 a více | Výborně | Minimálně dva body v každé položce |
| 9 až 12 | Velmi dobře | Minimálně jeden bod v každé položce |
| 6 až 8 | Dobře | Maximálně možná jedna "nulová" položka |
| 5 a méně | Nevyhověl | Více jak jedna "nulová" položka |